

**Doi linii de presiune de
canalizare si a unei Statii de
pompare in or.Cimislia. Obiect
Nr.15569 (Actualizarea)**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-1
Rețele exterioare de apa si canalizare (marca HBK.CO)

Valoarea de deviz 510 389,42 Lei

Intocmit in prețuri curente 27.10.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Lucrari terasamente pentru teava				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3	2,46	1 435,000 0,000	3 530,10 0,00
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)	m3	7,62	194,874 194,874	1 484,94 1 484,94

1	2	3	4	5	6	7
3	TsC03B2	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint argilos inmuiat cu apa, descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, глинистый грунт смягченный водой, II категории)-(sol umed)	100 m3	7,86	1 792,0356 0,000	14 085,40 0,00
4	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)-(sol umed κ=1,15)	m3	0,24	224,2917 224,2917	53,83 53,83
5	AcF03C	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu piatra sparta (Засыпка щебнем траншеи трубопровода водоснабжения или канализации, в качестве подложки, защитного слоя, изоляционного слоя или фильтрующего слоя, для дренажных труб)	m3	1,62	623,0062 110,6605	1 009,27 179,27
6	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip (Засыпка песком траншеи трубопровода водоснабжения или канализации, в качестве подложки, защитного слоя, изоляционного слоя или фильтрующего слоя, для дренажных труб)	m3	27,32	365,2053 57,7053	9 977,41 1 576,51

1	2	3	4	5	6	7
7	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)	m3	106,06	29,3263 29,3263	3 110,35 3 110,35
8	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv (Уплотнение ручной трамбовкой насыпи, в горизонтальных или наклоненных на 1/4 выемках, с поливкой каждого слоя грунта, толщиной 10 см, связный грунт)	m3	79,00	72,950 70,950	5 763,05 5 605,05
9	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm (Разравнивание рыхлого грунта I или II категории, слоями, бульдозером на гусеничном ходу 65-80 CP, толщиной слоя 15-20 см)	100 m3	1,29	326,9767 0,000	421,80 0,00
10	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из связного грунта)	100 m3	1,29	1 305,8992 834,3876	1 684,61 1 076,36
11	TsF05B	Sprijiniri de maluri, cu dulapi	m2	290,00	49,9838	14 495,30

1	2	3	4	5	6	7
		metalici asezati orizontal, la sapaturi executate in spatii limitate, avind latimea de pina la 1,50 m intre maluri adincimea sapaturii pina la 4 m, interspatii intre dulapi 0,21...0,60 m (Укрепление обрывов горизонтальными металлическими рейками, в выемках, в стесненных условиях, ширина между обрывами до 1,50 м, глубина разработки до 4 м, расстояние между рейками 0,21...0,60 м)			34,056	9 876,24
12	AcA08B1	Pentru fiecare subtraversari cabluri, canale, telefonie, etc. se adauga (Для всех пересечений: кабельных, каналов, телефонных связей, и т.д. применяется добавка:)	buc	3,00	15,1367 15,1367	45,41 45,41
13	TsC55A	Pomparea apei din excavatii si transee (Водоотлив)	m3	2,00	59,500 0,000	119,00 0,00
		<i>Total</i>	Lei			55 780,47
		Total Lucrari terasamente pentru teava Inclusiv salariu				55 780,47 23 007,96
		1.2. B1.Conducte si accesorii				
14	AcA52A	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 20, 25, 32, 40, 50, 63 mm. Nota: tipul tevii polietilena si banzii de avertizare se va include conform proiectului (Прокладка в траншее полиэтиленовых труб для сетей водопровода, диаметром 50мм. (PE80 SDR13.6 PN10 D50x3.7))	m	183,00	60,9884 5,1084	11 160,88 934,84
15	AcF12A	Proba de presiune a conductelor din polietilena montate in transee pentru retelele de alimentare cu apa si canalizare, cu diametru pina la 100 mm (Гидравлическое испытание полиэтиленовых трубопроводов, прокладываемых в траншеях для сетей водопровода и	m	183,00	0,5877 0,3877	107,55 70,95

1	2	3	4	5	6	7
		канализации, диаметром до 100 мм)				
16	AcF11C	Spalarea tevilor din PVC, fonta, azbociment, polietilena etc 20-75 mm, de apa potabila dupa montarea si imbinarea, inaintea receptiei (Промывка чугунного, ПВХ, асбестоцементного, полиэтиленового и т.д. трубопровода питьевой воды, 20-75 мм, после укладки и соединения, перед приемкой)	m	183,00	11,784 3,784	2 156,47 692,47
17	AcA53A	Montarea fittingurilor prin electrofuziune. Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevii avind diametrul de 20, 25, 32, 40, 50, 63 mm. Nota: tipul fittingului din polietilena (mufe, teu, cot) se va include conform proiectului (Монтаж и электрофузионная сварка фитингов (муфты, тройники, отводы) между полиэтиленовыми трубами, диаметр труб 20, 25, 32, 40, 50, 63 мм-Cot 90* D50 PE)	buc	1,00	209,380 75,680	209,38 75,68
18	AcA53A	Montarea fittingurilor prin electrofuziune. Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevii avind diametrul de 20, 25, 32, 40, 50, 63 mm. Nota: tipul fittingului din polietilena (mufe, teu, cot) se va include conform proiectului (Монтаж и электрофузионная сварка фитингов (муфты, тройники, отводы) между полиэтиленовыми трубами, диаметр труб 20, 25, 32, 40, 50, 63 мм-Cot 60* D50 PE)	buc	1,00	219,480 75,680	219,48 75,68
19	AcA53A	Montarea fittingurilor prin electrofuziune. Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevii avind diametrul	buc	2,00	229,580 75,680	459,16 151,36

1	2	3	4	5	6	7
		de 20, 25, 32, 40, 50, 63 mm. Nota: tipul fittingului din polietilena (mufe, teu, cot) se va include conform proiectului (Монтаж и электрофузионная сварка фитингов (муфты, тройники, отводы) между полиэтиленовыми трубами, диаметр труб 20, 25, 32, 40, 50, 63 мм-Cot 45* D50 PE)				
20	AcA53A	Montarea fittingurilor prin electrofuziune. Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevii avind diametrul de 20, 25, 32, 40, 50, 63 mm. Nota: tipul fittingului din polietilena (mufe, teu, cot) se va include conform proiectului (Монтаж и электрофузионная сварка фитингов (муфты, тройники, отводы) между полиэтиленовыми трубами, диаметр труб 20, 25, 32, 40, 50, 63 мм-Cot 15* D50 PE)	buc	1,00	239,680 75,680	239,68 75,68
21	AcA54B	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevile avind diametrul de 50-110 mm. Nota: tipul fittingului din polietilena (mufe, teu, cot) se va include conform proiectului (Монтаж фитингов (муфты, тройники, отводы) механическим способом между полиэтиленовыми трубами, диаметр труб 50-110 мм. - Муфта зажимная Ф50мм	buc	10,00	96,068 54,868	960,68 548,68
22	AcA54B	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevile avind diametrul de 50-110 mm. Nota: tipul fittingului din polietilena (mufe, teu, cot) se va include conform proiectului (Монтаж фитингов (муфты, тройники,	buc	3,00	122,8467 54,8667	368,54 164,60

1	2	3	4	5	6	7
		отводы) механическим способом между полиэтиленовыми трубами, диаметр труб 50-110 мм. -- Тройник зажимной переходной с в.р. 50x1" x50мм				
23	AcB01A	Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane, robinete, ventile), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, avind diametrul de 50-100 mm (Установка - (Кран шаровый в.р -н.р. с рычагом 1"))	buc	3,00	156,030 52,030	468,09 156,09
24	AcA54B	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica între teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 50-110 mm. Nota: tipul fittingului din polietilena (mufe, teu, cot) se va include conform proiectului (Монтаж фитингов (муфты, тройники, отводы) механическим способом между полиэтиленовыми трубами, диаметр труб 50-110 мм. -- Муфта зажимная н.р. D50x1"	buc	2,00	85,770 54,870	171,54 109,74
25	AcB01A	Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane, robinete, ventile), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, avind diametrul de 50-100 mm (Установка -Клапан AVK воздушный комбинированный 1" н.р. серия 701/40)	buc	1,00	31 772,030 52,030	31 772,03 52,03
26	AcE51A	Racordarea la conducta existanta din tevi de otel (cu stut) avind diametrul stutului de 50 mm (Врезка диам. 50 мм)	piesa	1,00	349,620 211,900	349,62 211,90
		<i>Total</i>	Lei			48 643,10
		Total B1.Conducte si accesorii Inclusiv salariu				48 643,10 3 319,70
		1.3. Camine. Lucrari terasamente				
27	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu	100 m3	1,32	1 721,8939	2 272,90

1	2	3	4	5	6	7
		ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории) - технич. часть р.2,2,7 к=1,2			0,000	0,00
28	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)	m3	2,70	194,8741 194,8741	526,16 526,16
29	TsC03B2	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint argilos inmuiat cu apa, descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, глинистый грунт смягченный водой, II категории)-(sol umed) -технич. часть р.2,2,7 к=1,2	100 m3	0,12	2 152,500 0,000	258,30 0,00
30	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)-(sol umed к=1,15)	m3	0,26	224,1154 224,1154	58,27 58,27
31	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe	100 m3	0,91	327,033 0,000	297,60 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm (Разравнивание рыхлого грунта I или II категории, слоями, бульдозером на гусеничном ходу 65-80 CP, толщиной слоя 15-20 см)				
32	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из связного грунта)	100 m3	0,91	1 305,8352 834,3516	1 188,31 759,26
33	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)	m3	23,00	29,3261 29,3261	674,50 674,50
34	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv (Уплотнение ручной трамбовкой насыпи, в горизонтальных или наклоненных на 1/4 выемках, с поливкой каждого слоя грунта, толщиной 10 см, связный грунт)	m3	23,00	72,950 70,950	1 677,85 1 631,85
35	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in	100 m3	0,34	1 575,000 0,000	535,50 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)				
36	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 10 км)	t	57,80	17,128 0,000	990,00 0,00
37	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)	100 m3	0,34	155,4118 33,9412	52,84 11,54
38	TsC55A	Pomparea apei din excavatii si transee (Водоотлив)	m3	2,00	59,500 0,000	119,00 0,00
		<i>Total</i>	Lei			8 651,23
		Total Camine. Lucrari terasamente Inclusiv salariu				8 651,23 3 661,58
		1.4. B1. Camine. Prefabricate elemente din beton armat				
39	AcE11A	Executarea caminelor de vane din elemente de beton armat prefabricat, pentru alimentare cu apa circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, in teren fara apa subterana (Устройство водопроводных колодцев сборных железобетонных диаметром 1,5 м, в сухих грунтах)-2шт	m3	2,94	2 611,466 911,9558	7 677,71 2 681,15
40	Pret	КЦД-15	buc	2,00	1 600,000 0,000	3 200,00 0,00
41	Pret	КЦ-15-9	buc	4,00	1 600,000 0,000	6 400,00 0,00
42	Pret	КЦП-1-15	buc	2,00	1 600,000 0,000	3 200,00 0,00
43	Pret	КЦО-1	buc	2,00	300,000 0,000	600,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
44	Pret	Capacul cu rama din fonta, T	buc	1,00	1 600,000 0,000	1 600,00 0,00
45	Pret	Capacul cu rama din fonta, Л	buc	1,00	800,000 0,000	800,00 0,00
46	AcE11B	Executarea caminelor de vane din elemente de beton armat prefabricat, pentru alimentare cu apa circulare (inclare) cu diametrul 1,5 m, in teren cu apa subterana (Устройство водопроводных колодцев сборных железобетонных диаметром 1,5 м, в мокрых грунтах)-1шт	m3	1,47	5 776,7891 1 302,6463	8 491,88 1 914,89
47	Pret	КЦД-15	buc	1,00	1 600,000 0,000	1 600,00 0,00
48	Pret	КЦ-15-9	buc	2,00	1 600,000 0,000	3 200,00 0,00
49	Pret	КЦП-1-15	buc	1,00	1 600,000 0,000	1 600,00 0,00
50	Pret	КЦО-1	buc	1,00	300,000 0,000	300,00 0,00
51	Pret	Capacul cu rama din fonta, T	buc	1,00	1 600,000 0,000	1 600,00 0,00
52	AcE10B	Executarea caminelor de vane din elemente de beton armat prefabricat, pentru alimentare cu apa circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, in teren cu apa subterana (Устройство водопроводных колодцев сборных железобетонных диаметром 1,0м, в мокрых грунтах)-1шт	m3	0,84	6 252,7857 1 433,1905	5 252,34 1 203,88
53	Pret	КЦД-10	buc	1,00	900,000 0,000	900,00 0,00
54	Pret	КЦ-10-9	buc	2,00	1 000,000 0,000	2 000,00 0,00
55	Pret	КЦП-1-10	buc	1,00	1 000,000 0,000	1 000,00 0,00
56	Pret	КЦО-1	buc	1,00	300,000 0,000	300,00 0,00
57	Pret	КЦ-7-3	buc	1,00	400,000 0,000	400,00 0,00
58	Pret	Capacul cu rama din fonta, T	buc	1,00	1 600,000	1 600,00

1	2	3	4	5	6	7
					0,000	0,00
59	Pret	Scara din otel	kg	68,32	22,000	1 503,04
					0,000	0,00
60	IzD03A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi între 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Окраска в один слой свинцовым суриком металлических изделий и конструкции из профилей, толщиной от 8 до 12 мм, вручную)	t	0,068	502,3529 155,8824	34,16 10,60
61	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi între 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Окраска в два слоя масляной краской металлических изделий и конструкции из профилей, толщиной от 8 до 12 мм, вручную)	t	0,068	894,7059 361,7647	60,84 24,60
62	CG32A	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu argile (Глиняный замок)	m3	0,48	667,2708 170,2708	320,29 81,73
63	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa... (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с CA01, укладка его типичными средствами, бетон класса...)-на упоры	m3	0,30	3 011,700 364,200	903,51 109,26
64	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in	m2	1,00	163,400 113,520	163,40 113,52

1	2	3	4	5	6	7
		cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)				
65	IC44B	Confectionarea, montarea si cimentarea tevii de protectie la trecerea conductelor prin ziduri, teava avind diametrul de 2 1/2" - 4" (Изготовление, установка и заделка (цементация) защитных футляров для прохождения трубопроводов через стены, диаметр 2 1/2" -4")-(Патрубок PE80 Ф110мм L=0,2м)	buc	9,00	92,1311 47,300	829,18 425,70
		<i>Total</i>	Lei			55 536,35
		Total B1. Camine. Prefabricate elemente din beton armat Inklusiv salariu				55 536,35 6 565,33
		1.5. C1. Conducte				
66	AcA08A	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, avind diametrul de 125-160 mm (Подземная укладка труб ПВХ длиной 9 м с муфтой, уплотненными резиновыми прокладками, вне зданий, диаметр 125-160 мм)-(D160x4 SN4 SDR41)	m	181,50	149,1708 28,380	27 074,50 5 150,97
67	AcF12B	Proba de presiune a conductelor din polietilena montate in transee pentru retelele de alimentare cu apa si canalizare, cu diametru pina la 150 mm (Гидравлическое испытание полиэтиленовых трубопроводов, прокладываемых в траншеях для сетей водопровода и канализации, диаметром до 150 мм)	m	181,50	0,8861 0,5863	160,82 106,42

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			27 235,32
		Total C1. Conducte Inclusiv salariu				27 235,32 5 257,39
		1.6. HK1				
68	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с CA01, укладка его типичными средствами, бетон класса...)-на упоры	m3	3,50	3 012,4229 364,2086	10 543,48 1 274,73
69	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)	m2	13,00	157,4046 113,520	2 046,26 1 475,76
70	AcA04A	Montarea in pamint a conductelor din otel, asamblate prin sudura electrica, avind diametrul de 50-100 mm (Подземная укладка стальных труб, соединенных электросваркой, диаметр 50-100 мм)- (Ф133х4)	m	5,50	465,1764 47,300	2 558,47 260,15
71	AcF11B	Spalarea conductelor din otel 2 1/2" -4", de apa potabila dupa montarea si imbinarea, inaintea receptiei (Промывка стального трубопровода питьевой воды, 2 1/2" - 4", после укладки и соединения, перед приемкой)	m	5,50	28,460 9,460	156,53 52,03

1	2	3	4	5	6	7
72	AcE07A	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I (Установка чугунных или чугунобетонных крышек, без поддерживающей детали, на смотровых колодцах систем водоснабжения и канализации, на непроезжей части, типа I)-L	buc	2,00	914,820 66,220	1 829,64 132,44
73	AcE07A	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I (Установка чугунных или чугунобетонных крышек, без поддерживающей детали, на смотровых колодцах систем водоснабжения и канализации, на непроезжей части, типа I)-L	buc	1,00	914,820 66,220	914,82 66,22
		<i>Total</i>	Lei			18 049,20
		Total HK1 Inclusiv salariu				18 049,20 3 261,33
		1.7. Camine de canaizare.Prefabricate elemente din beton armat				
74	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana (Устройство канализационных колодцев сборных железобетонных диаметром 1,0 м, в сухих грунтах) -(11 buc.) (Nr.158-167,170)	m3	6,70	3 563,7119 1 312,1015	23 876,87 8 791,08
75	Pret	KЦД-10	buc	11,00	900,000 0,000	9 900,00 0,00
76	Pret	KЦ-10-6	buc	5,00	600,000 0,000	3 000,00 0,00
77	Pret	KЦ-10-9	buc	9,00	1 000,000 0,000	9 000,00 0,00
78	Pret	KЦП-1-10 -2	buc	10,00	1 000,000 0,000	10 000,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
79	Pret	KЦО-1	buc	29,00	300,000 0,000	8 700,00 0,00
80	Pret	KЦ-7-3	buc	3,00	400,000 0,000	1 200,00 0,00
81	Pret	Capacul cu rama din fonta, T	buc	11,00	1 600,000 0,000	17 600,00 0,00
82	Pret	Scara din otel	kg	73,00	22,000 0,000	1 606,00 0,00
83	IzD03A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi între 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Окраска в один слой свинцовым суриком металлических изделий и конструкции из профилей, толщиной от 8 до 12 мм, вручную)	t	0,073	502,4658 155,4795	36,68 11,35
84	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi între 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Окраска в два слоя масляной краской металлических изделий и конструкции из профилей, толщиной от 8 до 12 мм, вручную)	t	0,073	894,5205 361,5068	65,30 26,39
85	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....B15 (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с CA01, укладка его типичными средствами, бетон класса...B15)- Недостающий бетон на лоток	m3	2,29	3 012,2969 364,2314	6 898,16 834,09
86	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli	m2	8,64	19,0475	164,57

1	2	3	4	5	6	7
		executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T (Затирка с железнением лотка)			11,3542	98,10
		<i>Total</i>	Lei			92 047,58
		Total Camine de canaizare.Prefabricate elemente din beton armat Inklusiv salariu				92 047,58 9 761,01
		1.8. Demolarea si restabilitatea. Drumul din pietris (97,5 m)				
87	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3	0,22	1 435,000 0,000	315,70 0,00
88	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка)	m3	2,93	488,5461 85,1399	1 431,44 249,46
89	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка)-без стоимости песка	m3	2,93	158,5461 85,1399	464,54 249,46
90	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (Слой основания из бута)	m3	7,31	742,0164 93,6553	5 424,14 684,62
91	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (Слой основания из бута) без стоимости	m3	7,31	167,0506 93,6553	1 221,14 684,62
92	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta-Meluza	m3	1,20	397,0583 93,6583	476,47 112,39
		<i>Total</i>	Lei			9 333,43
		Total Demolarea si restabilitatea. Drumul din pietris (97,5 m) Inklusiv salariu				9 333,43 1 980,55
		<i>Total</i>	Lei			315 276,68

1	2	3	4	5	6	7
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				315 276,68 56 814,85

		Total	Lei	315 276,68
		Asigurari sociale si medicale	24 %	13 635,56
		Cheltuieli de transport	10 %	21 524,04
		Cheltuieli directe		350 436,28
		Cheltuieli de regie	14,5 %	50 813,27
		Total		401 249,55
		Beneficiu de deviz	6 %	24 074,97
		Total		425 324,52
		TVA	20 %	85 064,90
		Total deviz: Inclusiv salariu		510 389,42 56 814,85

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Doi linii de presiune de
canalizare si a unei Statii de
pompare in or.Cimislia. Obiect
Nr.15569 (Actualizarea)**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-1-1

Rețele exterioare de apa si canalizare (marca HBK.CO)

Valoarea de deviz 510 389,42 Lei

Intocmit in prețuri curente 27.10.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7

		Total borderou de resurse № 2-1-1:				
--	--	------------------------------------	--	--	--	--

Manopera:

1.	7123010010200	Betonist	h-om	21,011	94,60	1 987,641
2.	7124010010700	Dulgher	h-om	14,700	94,60	1 390,620
3.	71240100107001	Dulgher	h-om	104,400	94,60	9 876,240
4.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	2,100	94,60	198,660
5.	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,864	94,60	81,734
6.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	4,500	94,60	425,700
7.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	185,667	94,60	17 564,098
8.	7136080025000	Montator conducte	h-om	8,463	94,60	800,600
9.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,771	94,60	72,936
10.	7212030022700	Sudor	h-om	4,000	94,60	378,400
11.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	179,415	94,60	16 972,658
12.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	8,099	94,60	766,166
13.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	47,262	94,60	4 470,985
14.	9312040019600	Sapator	h-om	19,328	94,60	1 828,429
Total manopera						56 814,85

Materiale:

1.	02521216710001-11	Teava polietilena-(PE80 SDR13.6 PN10 D50x3.7)	m	183,549	40,00	7 341,960
2.	1111000100010	Mixtura asfaltica	kg	72,380	2,10	151,998
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	9,201	500,00	4 600,500
4.	1411122201752-1	Piatra sparta -без стоимости	m3	8,406	0,00	0,000
5.	1411122201752-2	Мелуза	m3	1,380	200,00	276,000
6.	1420202205501	Argila comuna pentru constructii	m3	0,528	450,00	237,600
7.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,060	300,00	18,000
8.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	32,384	300,00	9 715,200
9.	1421102200525-1	Nisip sortat nespalat -без стоимости	m3	3,223	0,00	0,000
10.	1421102206036	Piatra sparta pt. drumuri 8 -45 mm	m3	1,660	500,00	830,000
11.	1421202206000	Nisip 0,0-7,0 mm	m3	0,022	300,00	6,600
12.	1714227322926	Fringhie de cinepa gudronata	kg	9,378	100,00	937,800
13.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,008	6 000,00	48,000
14.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,049	6 000,00	294,000
15.	2010102906951	Bara de lemn	m3	0,021	6 000,00	126,000
16.	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	1,516	120,00	181,920
17.	2010102917685	Dulap fag lung tivita cls C gr=50mm lung=2,50m S8689	m3	0,290	6 000,00	1 740,000
18.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	1,400	120,00	168,000
19.	2112307324986	Hirtie, sulfit tip I, ptr. izolare conducta 80-100 gr/mp-sul	kg	0,116	30,00	3,480
20.	2320156200901	Motorina	kg	6,488	20,00	129,760
21.	2320156200951	Motorina motor Diesel-ld	kg	0,809	20,00	16,180
22.	2320166200676	White spirit	kg	0,084	35,00	2,940
23.	2320187315789	Decofrol	kg	1,680	25,00	42,000
24.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	105,210	40,00	4 208,400
25.	2320322600282	Bitum pentru protectie conducte	kg	0,404	40,00	16,160
26.	2320322600374	Citom	kg	0,116	50,00	5,800
27.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	1,002	70,00	70,140
28.	2411115904520	Acetilena	m3	0,019	100,00	1,900
29.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	1,437	50,00	71,850
30.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,734	100,00	73,400
31.	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,180	100,00	18,000
32.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-	kg	0,477	100,00	47,700

		80				
33.	25132066215001	Banda de avertizare	m	197,640	2,00	395,280
34.	2513736601700	Garnituri inelare din cauciuc pentru PVC mufate	buc	20,977	50,00	1 048,850
35.	252121670050-0	Teava din PVC -D160x4 SN4 SDR41	m	189,704	110,00	20 867,440
36.	252121670100-0	Teava din otel - Φ133x4мм	m	5,833	360,00	2 099,880
37.	2521216701000	Teava din otel	m	0,416	150,00	62,400
38.	252315671381-1	Cot 90* D50 PE)	buc	1,010	70,00	70,700
39.	252315671381-2	Cot 60* D50 PE)	buc	1,010	80,00	80,800
40.	252315671381-3	Cot 45* D50 PE)	buc	2,020	90,00	181,800
41.	252315671381-4	Cot 15* D50 PE)	buc	1,010	100,00	101,000
42.	252315671381-5	Муфта зажимная Φ50мм	buc	10,300	40,00	412,000
43.	252315671381-6	Тройник зажимной переходной с в.р. 50x1" x50	buc	3,090	66,00	203,940
44.	252315671381-7	Муфта зажимная н.р. D50x1"	buc	2,060	30,00	61,800
45.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,852	2,50	9,630
46.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	38,568	2,50	96,420
47.	26511221004022	Ciment M-400	kg	5,398	2,50	13,495
48.	2652102100713	Var pasta	m3	0,002	3 000,00	6,000
49.	266310210000-0	Beton B15	m3	2,382	2 400,00	5 716,800
50.	2663102100000	Beton	m3	3,953	2 400,00	9 487,200
51.	2663102100933	Beton de ciment clasa C7,5/5 (BC7,5/B100)	m3	1,123	2 400,00	2 695,200
52.	2663102100945	Beton de ciment clasa B12,5/M150	m3	0,483	2 400,00	1 159,200
53.	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	2,766	2 400,00	6 638,400
54.	2664102101126	Var	kg	0,586	7,00	4,102
55.	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,574	2 000,00	1 148,000
56.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)-справочно без стоимости	m3	0,048	0,00	0,000
57.	27102025	КЦД-15	buc	3,000	1 600,00	4 800,000
58.	271020250	КЦ-15-9	buc	6,000	1 600,00	9 600,000
59.	271020251	КЦП-1-15	buc	3,000	1 600,00	4 800,000
60.	271020252	КЦО-1	buc	33,000	300,00	9 900,000
61.	271020254	КЦД-10	buc	12,000	900,00	10 800,000
62.	2710202541	Capacul cu rama din fonta, T	buc	14,000	1 600,00	22 400,000
63.	2710202542	Capacul cu rama din fonta, Л	buc	1,000	800,00	800,000
64.	271020255	КЦ-10-9	buc	11,000	1 000,00	11 000,000
65.	271020255123	КЦ-10-6	buc	5,000	600,00	3 000,000
66.	271020256	КЦП-1-10	buc	1,000	1 000,00	1 000,000
67.	27102025612	КЦП-1-10 -2	buc	10,000	1 000,00	10 000,000
68.	271020257	КЦ-7-3	buc	4,000	400,00	1 600,000
69.	271020258	Scara din otel	kg	141,320	22,00	3 109,040
70.	272210331000-0	Teava instalatie-Патрубок PE80 Φ110мм L=0,2м	m	2,700	120,00	324,000
71.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,700	25,00	17,500
72.	2735725900310	Electrozi pentru sudura	kg	0,119	70,00	8,330
73.	2811236310108	Dulap metalic 50x200x3000 m pt.sprijinirea sapaturilor	buc	0,870	2 000,00	1 740,000
74.	2811236827395	Sprait metalic telescopic 0,08 MN (8 tf)	buc	0,522	2 000,00	1 044,000

		L=0,60-1,50 m				
75.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,120	22,00	24,640
76.	2873145887001	Cuie cu cap con. Tip A 1 4,0 x 100 S2111	kg	4,321	22,00	95,062
77.	2873155901261	Electrod S 1125/2 E 51.5A1 1 dxi 5 x 450 mm	kg	0,751	70,00	52,570
78.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	4,200	2,00	8,400
79.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	4,200	1,00	4,200
80.	287411730000-0	Кран шаровый в.р -н.р. с рычагом 1"	buc	3,120	100,00	312,000
81.	287411730000-1	Клапан AVK воздушный комбинированный 1" н.р. серия 701/40)	buc	1,040	30 500,00	31 720,000
82.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,070	45,00	3,150
83.	2874145893787	Cuie de constructii	kg	0,426	22,00	9,372
84.	2875274200000	Capac cu rama -L	buc	3,090	800,00	2 472,000
85.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,420	25,00	10,500
86.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	10,200	20,00	204,000
87.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,703	20,00	14,060
88.	4100116202820	Apa potabila	m3	19,130	20,00	382,600
89.	4100126202818	Apa	m3	2,168	20,00	43,360
		Total materiale de construcții				215 240,40

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	9,106	120,00	1 092,720
2.	28752774100000	Compresor 5m3/min	h-ut	0,910	100,00	91,000
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	4,552	100,00	455,200
4.	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,470	120,00	56,400
5.	2940600003015	Aparat de sudura PE metoda electrofuziune	h-ut	3,000	75,00	225,000
6.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,026	40,00	1,040
7.	2952160007253	Utilaj pentru intindere teava	h-ut	7,320	40,00	292,800
8.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	29,997	700,00	20 997,900
9.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,398	300,00	719,400
10.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,136	300,00	40,800
11.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	3,654	20,00	73,080
12.	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,186	40,00	7,440
13.	2952270003330	Pompa de apa	h-ut	6,800	35,00	238,000
14.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,013	50,00	0,650
15.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	20,746	50,00	1 037,300
16.	2952270004030	Topitor bitum de 400 l	h-ut	0,379	50,00	18,950
17.	3110320012304	Grup electrogen mobil de 39 kw	h-ut	3,000	30,00	90,000
18.	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	0,330	30,00	9,900
19.	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	7,320	300,00	2 196,000
20.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	22,844	550,00	12 564,200
21.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	1,523	550,00	837,650
22.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	3,300	300,00	990,000
23.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	5,930	200,00	1 186,000
		Total utilaje de construcții				43 221,43

Total	Lei	315 276,68
--------------	------------	-------------------

Asigurari sociale si medicale	24 %	13 635,56
Cheltuieli de transport	10 %	21 524,04
Cheltuieli directe		350 436,28
Cheltuieli de regie	14,5 %	50 813,27
Total		401 249,55
Beneficiu de deviz	6 %	24 074,97
Total		425 324,52
TVA	20 %	85 064,90

Total deviz: **510 389,42**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Doi linii de presiune de canalizare si a unei Statii de pompare in or.Cimislia. Obiect Nr.15569 (Actualizarea)

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Lucrari terasamente pentru teava				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3			1 435,000 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	700,00	1 435,00
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную	m3			194,874 194,874

1	2	3	4	5	6	7
		откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	94,60	194,87
3	TsC03B2	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint argilos inmuiat cu apa, descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, глинистый грунт смягченный водой, II категории)-(sol umed)	100 m3			1 792,0356 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,5600	700,00	1 792,04
4	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)-(sol umed κ=1,15)	m3			224,2917 224,2917
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	94,60	224,28
5	AcF03C	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu piatra sparta (Засыпка щебнем траншеи трубопровода водоснабжения или канализации, в качестве подложки, защитного слоя, изоляционного слоя или фильтрующего слоя, для дренажных труб)	m3			623,0062 110,6605
	9312040019600	Sapator	h-om	1,1700	94,60	110,66
	1421102206036	Piatra sparta pt. drumuri 8 -45 mm	m3	1,0250	500,00	512,35
6	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip (Засыпка песком траншеи трубопровода водоснабжения или канализации, в качестве подложки, защитного слоя, изоляционного слоя или фильтрующего слоя, для дренажных труб)	m3			365,2053 57,7053
	9312040019600	Sapator	h-om	0,6100	94,60	57,71
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,0250	300,00	307,50
7	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)	m3			29,3263 29,3263
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	94,60	29,33
8	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv (Уплотнение ручной трамбовкой насыпи, в горизонтальных или наклоненных на 1/4 выемках, с поливкой каждого слоя грунта, толщиной 10 см, связный грунт)	m3			72,950 70,950
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	94,60	70,95
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	20,00	2,00
9	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu	100 m3			326,9767 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		grosimea de 15-20 cm (Разравнивание рыхлого грунта I или II категории, слоями, бульдозером на гусеничном ходу 65-80 CP, толщиной слоя 15-20 см)				
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	300,00	326,98
10	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din ramint coeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из связного грунта)	100 m3			1 305,8992 834,3876
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	94,60	834,39
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	50,00	471,51
11	TsF05B	Sprijiniri de maluri, cu dulapi metalici asezati orizontal, la sapaturi executate in spatii limitate, avind latimea de pina la 1,50 m intre maluri adincimea sapaturii pina la 4 m, interspatii intre dulapi 0,21...0,60 m (Укрепление обрывов горизонтальными металлическими рейками, в выемках, в стесненных условиях, ширина между обрывами до 1,50 м, глубина разработки до 4 м, расстояние между рейками 0,21...0,60 м)	m2			49,9838 34,056
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,3600	94,60	34,06
	2811236827395	Sprait metalic telescopic 0,08 MN (8 tf) L=0,60-1,50 m	buc	0,0018	2 000,00	3,60
	2811236310108	Dulap metalic 50x200x3000 m pt.sprijinirea sapaturilor	buc	0,0030	2 000,00	6,00
	2010102917685	Dulap fag lung tivita cls C gr=50mm lung=2,50m S8689	m3	0,0010	6 000,00	6,00
	2873145887001	Cuie cu cap con. Tip A 1 4,0 x 100 S2111	kg	0,0149	22,00	0,33
12	AcA08B1	Pentru fiecare subtraversari cabluri, canale, telefonie, etc. se adauga (Для всех пересечений: кабельных, каналов, телефонных связей, и т.д. применяется добавка:)	buc			15,1367 15,1367
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,1600	94,60	15,14
13	TsC55A	Pomparea apei din excavatii si transee (Водоотлив)	m3			59,500 0,000
	2952270003330	Pompa de apa	h-ut	1,7000	35,00	59,50
		1.2. B1.Conducte si accesorii				
14	AcA52A	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 20, 25, 32, 40, 50, 63 mm. Nota: tipul tevii polietilena si banzii de avertizare se va include conform proiectului (Прокладка в траншее полиэтиленовых труб для сетей водопровода, диаметром 50мм. (PE80 SDR13.6 PN10 D50x3.7))	m			60,9884 5,1084
	7136080025000	Montator conducte	h-om	0,0360	94,60	3,41
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0180	94,60	1,70
	02521216710001-11	Teava polietilena-(PE80 SDR13.6 PN10 D50x3.7)	m	1,0030	40,00	40,12
	25132066215001	Banda de avertizare	m	1,0800	2,00	2,16
	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,0400	300,00	12,00
	2952160007253	Utilaj pentru intindere teava	h-ut	0,0400	40,00	1,60
15	AcF12A	Proba de presiune a conductelor din polietilena montate in transee pentru retelele de alimentare cu apa si canalizare, cu diametru pina la 100 mm (Гидравлическое испытание полиэтиленовых трубопроводов, прокладываемых в траншеях для сетей водопровода и канализации, диаметром до 100 мм)	m			0,5877 0,3877

1	2	3	4	5	6	7
	7136080025000	Montator conducte	h-om	0,0041	94,60	0,39
	28752774100000	Compresor 5m3/min	h-ut	0,0020	100,00	0,20
16	AcF11C	Spalarea tevilor din PVC, fonta, azbociment, polietilena etc 20-75 mm, de apa potabila dupa montarea si imbinarea, inaintea receptiei (Промывка чугунного, ПВХ, асбестоцементного, полиэтиленового и.т.д. трубопровода питьевой воды, 20-75 мм, после укладки и соединения, перед приемкой)	m			11,784 3,784
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,0400	94,60	3,78
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,1000	20,00	2,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0300	200,00	6,00
17	AcA53A	Montarea fitingurilor prin electrofuziune. Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevii avind diametrul de 20, 25, 32, 40, 50, 63 mm. Nota: tipul fittingului din polietilena (mufe, teu, cot) se va include conform proiectului (Монтаж и электрофузионная сварка фитингов (муфты, тройники, отводы) между полиэтиленовыми трубами, диаметр труб 20, 25, 32, 40, 50, 63 мм-Cot 90* D50 PE)	buc			209,380 75,680
	7212030022700	Sudor	h-om	0,8000	94,60	75,68
	252315671381-1	Cot 90* D50 PE)	buc	1,0100	70,00	70,70
	2940600003015	Aparat de sudura PE metoda electrofuziune	h-ut	0,6000	75,00	45,00
	3110320012304	Grup electrogen mobil de 39 kw	h-ut	0,6000	30,00	18,00
18	AcA53A	Montarea fitingurilor prin electrofuziune. Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevii avind diametrul de 20, 25, 32, 40, 50, 63 mm. Nota: tipul fittingului din polietilena (mufe, teu, cot) se va include conform proiectului (Монтаж и электрофузионная сварка фитингов (муфты, тройники, отводы) между полиэтиленовыми трубами, диаметр труб 20, 25, 32, 40, 50, 63 мм-Cot 60* D50 PE)	buc			219,480 75,680
	7212030022700	Sudor	h-om	0,8000	94,60	75,68
	252315671381-2	Cot 60* D50 PE)	buc	1,0100	80,00	80,80
	2940600003015	Aparat de sudura PE metoda electrofuziune	h-ut	0,6000	75,00	45,00
	3110320012304	Grup electrogen mobil de 39 kw	h-ut	0,6000	30,00	18,00
19	AcA53A	Montarea fitingurilor prin electrofuziune. Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevii avind diametrul de 20, 25, 32, 40, 50, 63 mm. Nota: tipul fittingului din polietilena (mufe, teu, cot) se va include conform proiectului (Монтаж и электрофузионная сварка фитингов (муфты, тройники, отводы) между полиэтиленовыми трубами, диаметр труб 20, 25, 32, 40, 50, 63 мм-Cot 45* D50 PE)	buc			229,580 75,680
	7212030022700	Sudor	h-om	0,8000	94,60	75,68
	252315671381-3	Cot 45* D50 PE)	buc	1,0100	90,00	90,90
	2940600003015	Aparat de sudura PE metoda electrofuziune	h-ut	0,6000	75,00	45,00
	3110320012304	Grup electrogen mobil de 39 kw	h-ut	0,6000	30,00	18,00
20	AcA53A	Montarea fitingurilor prin electrofuziune. Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevii avind diametrul de 20, 25, 32, 40, 50, 63 mm. Nota: tipul fittingului din polietilena (mufe, teu, cot) se va include conform proiectului (Монтаж и электрофузионная сварка фитингов	buc			239,680 75,680

1	2	3	4	5	6	7
		(муфты, тройники, отводы) между полиэтиленовыми трубами, диаметр труб 20, 25, 32, 40, 50, 63 мм-Cot 15* D50 PE)				
	7212030022700	Sudor	h-om	0,8000	94,60	75,68
	252315671381-4	Cot 15* D50 PE)	buc	1,0100	100,00	101,00
	2940600003015	Aparat de sudura PE metoda electrofuziune	h-ut	0,6000	75,00	45,00
	3110320012304	Grup electrogen mobil de 39 kw	h-ut	0,6000	30,00	18,00
21	AcA54B	Montarea fitingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 50-110 mm. Nota: tipul fittingului din polietilena (mufe, teu, cot) se va include conform proiectului (Монтаж фитингов (муфты, тройники, отводы) механическим способом между полиэтиленовыми трубами, диаметр труб 50-110 мм. -Муфта зажимная Ф50мм	buc			96,068 54,868
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,5800	94,60	54,87
	252315671381-5	Муфта зажимная Ф50мм	buc	1,0300	40,00	41,20
22	AcA54B	Montarea fitingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 50-110 mm. Nota: tipul fittingului din polietilena (mufe, teu, cot) se va include conform proiectului (Монтаж фитингов (муфты, тройники, отводы) механическим способом между полиэтиленовыми трубами, диаметр труб 50-110 мм. -- Тройник зажимной переходной с в.р. 50x1" x50мм	buc			122,8467 54,8667
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,5800	94,60	54,87
	252315671381-6	Тройник зажимной переходной с в.р. 50x1" x50	buc	1,0300	66,00	67,98
23	AcB01A	Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane, robinete, ventile), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, avind diametrul de 50-100 mm (Установка - (Кран шаровый в.р -н.р. с рычагом 1"))	buc			156,030 52,030
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,5500	94,60	52,03
	287411730000-0	Кран шаровый в.р -н.р. с рычагом 1"	buc	1,0000	100,00	104,00
24	AcA54B	Montarea fitingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 50-110 mm. Nota: tipul fittingului din polietilena (mufe, teu, cot) se va include conform proiectului (Монтаж фитингов (муфты, тройники, отводы) механическим способом между полиэтиленовыми трубами, диаметр труб 50-110 мм. -- Муфта зажимная н.р. D50x1"	buc			85,770 54,870
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,5800	94,60	54,87
	252315671381-7	Муфта зажимная н.р. D50x1 "	buc	1,0300	30,00	30,90
25	AcB01A	Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane, robinete, ventile), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, avind diametrul de 50-100 mm (Установка -Клапан AVK воздушный комбинированный 1" н.р. серия 701/40)	buc			31 772,030 52,030
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,5500	94,60	52,03
	287411730000-1	Клапан AVK воздушный комбинированный 1" н.р. серия 701/40)	buc	1,0000	30 500,00	31 720,00
26	AcE51A	Racordarea la conducta existanta din tevi de otel (cu stut) avind diametrul stutului de 50 mm (Врезка диам. 50 мм)	piesa			349,620 211,900
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	1,2400	94,60	117,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,0000	94,60	94,60

1	2	3	4	5	6	7
	2521216701000	Teava din otel	m	0,4000	150,00	62,40
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0740	70,00	5,39
	2411115904520	Acetilena	m3	0,0180	100,00	1,90
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0640	50,00	3,30
	2735725900310	Electrozi pentru sudura	kg	0,1150	70,00	8,33
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,4700	120,00	56,40
		1.3. Camine. Lucrari terasamente				
27	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории) - технич. часть p.2,2,7 κ=1,2	100 m3			1 721,8939 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	700,00	1 721,89
28	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)	m3			194,8741 194,8741
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	94,60	194,88
29	TsC03B2	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint argilos inmuiat cu apa, descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, глинистый грунт смягченный водой, II категории)-(sol umed) -технич. часть p.2,2,7 κ=1,2	100 m3			2 152,500 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,5600	700,00	2 152,50
30	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)-(sol umed κ=1,15)	m3			224,1154 224,1154
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	94,60	224,13
31	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm (Разравнивание рыхлого грунта I или II категории, слоями, бульдозером на гусеничном ходу 65-80 CP, толщиной слоя 15-20 см)	100 m3			327,033 0,000
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	300,00	327,03
32	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из связного грунта)	100 m3			1 305,8352 834,3516
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	94,60	834,35
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	50,00	471,48
33	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in	m3			29,3261

1	2	3	4	5	6	7
		straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)				29,3261
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	94,60	29,33
34	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv (Уплотнение ручной трамбовкой насыпи, в горизонтальных или наклоненных на 1/4 выемках, с поливкой каждого слоя грунта, толщиной 10 см, связный грунт)	m3			72,950 70,950
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	94,60	70,95
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	20,00	2,00
35	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3			1 575,000 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	700,00	1 575,00
36	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 10 км)	t			17,128 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	300,00	17,13
37	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)	100 m3			155,4118 33,9412
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	94,60	33,94
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	500,00	1,47
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	300,00	120,00
38	TsC55A	Pomparea apei din excavatii si transee (Водоотлив)	m3			59,500 0,000
	2952270003330	Pompa de apa	h-ut	1,7000	35,00	59,50
		1.4. B1. Camine. Prefabricate elemente din beton armat				
39	AcE11A	Executarea caminelor de vane din elemente de beton armat prefabricat, pentru alimentare cu apa circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, in teren fara apa subterana (Устройство водопроводных колодцев сборных железобетонных диаметром 1,5 м, в сухих грунтах)-2шт	m3			2 611,466 911,9558
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	6,7500	94,60	638,55
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	2,8900	94,60	273,41
	2663102100933	Beton de ciment clasa C7,5/5 (BC7,5/B100)	m3	0,1990	2 400,00	484,90
	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,1200	120,00	14,61
	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0100	2 000,00	20,41
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,2660	500,00	135,03
	2664102101126	Var	kg	0,1100	7,00	0,78
	2874145893787	Cuie de constructii	kg	0,0800	22,00	1,79
	2010102906951	Bara de lemn	m3	0,0040	6 000,00	24,49
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,8500	550,00	1 017,50
40	Pret	KЦД-15	buc			1 600,000 0,000
	27102025	KЦД-15	buc	1,0000	1 600,00	1 600,00
41	Pret	KЦ-15-9	buc			1 600,000

1	2	3	4	5	6	7
						0,000
	271020250	KЦ-15-9	buc	1,0000	1 600,00	1 600,00
42	Pret	KЦП-1-15	buc			1 600,000
						0,000
	271020251	KЦП-1-15	buc	1,0000	1 600,00	1 600,00
43	Pret	KЦО-1	buc			300,000
						0,000
	271020252	KЦО-1	buc	1,0000	300,00	300,00
44	Pret	Capacul cu rama din fonta, T	buc			1 600,000
						0,000
	2710202541	Capacul cu rama din fonta, T	buc	1,0000	1 600,00	1 600,00
45	Pret	Capacul cu rama din fonta, Л	buc			800,000
						0,000
	2710202542	Capacul cu rama din fonta, Л	buc	1,0000	800,00	800,00
46	AcE11B	Executarea caminelor de vane din elemente de beton armat prefabricat, pentru alimentare cu apa circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, in teren cu apa subterana (Устройство водопроводных колодцев сборных железобетонных диаметром 1,5 м, в мокрых грунтах)-1шт	m3			5 776,7891
						1 302,6463
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	9,6400	94,60	911,96
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	4,1300	94,60	390,69
	2663102100933	Beton de ciment clasa C7,5/5 (BC7,5/B100)	m3	0,1990	2 400,00	484,90
	2663102100945	Beton de ciment clasa B12,5/M150	m3	0,2660	2 400,00	648,16
	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,1200	120,00	14,61
	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0100	2 000,00	20,41
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	40,9600	40,00	1 662,97
	1714227322926	Fringhie de cinepa gudronata	kg	4,0000	100,00	405,99
	2320156200901	Motorina	kg	2,5200	20,00	51,16
	1111000100010	Mixtura asfaltica	kg	29,2300	2,10	62,30
	2664102101126	Var	kg	0,1100	7,00	0,78
	2874145893787	Cuie de constructii	kg	0,0800	22,00	1,78
	2010102906951	Bara de lemn	m3	0,0040	6 000,00	24,49
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,9800	550,00	1 089,15
	2952270004030	Topitor bitum de 400 l	h-ut	0,1490	50,00	7,45
47	Pret	KЦД-15	buc			1 600,000
						0,000
	27102025	KЦД-15	buc	1,0000	1 600,00	1 600,00
48	Pret	KЦ-15-9	buc			1 600,000
						0,000
	271020250	KЦ-15-9	buc	1,0000	1 600,00	1 600,00
49	Pret	KЦП-1-15	buc			1 600,000
						0,000
	271020251	KЦП-1-15	buc	1,0000	1 600,00	1 600,00
50	Pret	KЦО-1	buc			300,000
						0,000
	271020252	KЦО-1	buc	1,0000	300,00	300,00
51	Pret	Capacul cu rama din fonta, T	buc			1 600,000
						0,000
	2710202541	Capacul cu rama din fonta, T	buc	1,0000	1 600,00	1 600,00
52	AcE10B	Executarea caminelor de vane din elemente de beton armat prefabricat, pentru alimentare cu apa circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren cu apa subterana (Устройство водопроводных колодцев сборных железобетонных диаметром 1,0м, в мокрых грунтах)-1шт	m3			6 252,7857
						1 433,1905
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	10,6000	94,60	1 002,76
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	4,5500	94,60	430,43
	2663102100933	Beton de ciment clasa C7,5/5 (BC7,5/B100)	m3	0,2720	2 400,00	662,86
	2663102100945	Beton de ciment clasa B12,5/M150	m3	0,1010	2 400,00	245,71
	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,1200	120,00	14,57

1	2	3	4	5	6	7
	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0100	2 000,00	21,43
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	51,7200	40,00	2 099,81
	1714227322926	Fringhie de cinepa gudronata	kg	4,0000	100,00	405,95
	2320156200901	Motorina	kg	3,2000	20,00	64,95
	1111000100010	Mixtura asfaltica	kg	33,7400	2,10	71,92
	2664102101126	Var	kg	0,1100	7,00	0,78
	2874145893787	Cuie de constructii	kg	0,0800	22,00	1,78
	2010102906951	Bara de lemn	m3	0,0040	6 000,00	21,43
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	2,1800	550,00	1 198,87
	2952270004030	Topitor bitum de 400 l	h-ut	0,1900	50,00	9,52
53	Pret	КЦД-10	buc			900,000 0,000
	271020254	КЦД-10	buc	1,0000	900,00	900,00
54	Pret	КЦ-10-9	buc			1 000,000 0,000
	271020255	КЦ-10-9	buc	1,0000	1 000,00	1 000,00
55	Pret	КЦП-1-10	buc			1 000,000 0,000
	271020256	КЦП-1-10	buc	1,0000	1 000,00	1 000,00
56	Pret	КЦО-1	buc			300,000 0,000
	271020252	КЦО-1	buc	1,0000	300,00	300,00
57	Pret	КЦ-7-3	buc			400,000 0,000
	271020257	КЦ-7-3	buc	1,0000	400,00	400,00
58	Pret	Capacul cu rama din fonta, T	buc			1 600,000 0,000
	2710202541	Capacul cu rama din fonta, T	buc	1,0000	1 600,00	1 600,00
59	Pret	Scara din otel	kg			22,000 0,000
	271020258	Scara din otel	kg	1,0000	22,00	22,00
60	IzD03A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Окраска в один слой свинцовым суриком металлических изделий и конструкции из профилей, толщиной от 8 до 12 мм, вручную)	t			502,3529 155,8824
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,6500	94,60	155,81
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	3,3800	100,00	338,24
	2320166200676	White spirit	kg	0,2400	35,00	8,24
61	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Окраска в два слоя масляной краской металлических изделий и конструкции из профилей, толщиной от 8 до 12 мм, вручную)	t			894,7059 361,7647
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	94,60	361,71
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,2000	100,00	520,59
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	35,00	12,35
62	CG32A	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu argile (Глиняный замок)	m3			667,2708 170,2708
	9312040019600	Sapator	h-om	1,6000	94,60	151,36
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	94,60	18,92
	1420202205501	Argila comuna pentru constructii	m3	1,1000	450,00	495,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,00
63	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....	m3			3 011,700 364,200

1	2	3	4	5	6	7
		(Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с СА01, укладка его типичными средствами, бетон класса...) - на упоры				
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	94,60	326,37
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	94,60	37,84
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	2 400,00	2 496,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,00
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	20,00	12,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	550,00	137,50
64	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)	m2			163,400 113,520
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	94,60	14,19
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0500	94,60	99,33
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	45,00	0,23
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,00	0,30
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	2,00	0,60
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	25,00	0,75
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	25,00	1,25
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	22,00	1,76
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	120,00	12,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	6 000,00	24,00
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	6 000,00	6,00
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	25,00	3,00
65	IC44B	Confectionarea, montarea si cimentarea tevii de protectie la trecerea conductelor prin ziduri, teava avind diametrul de 2 1/2" - 4" (Изготовление, установка и заделка (цементация) защитных футляров для прохождения трубопроводов через стены, диаметр 2 1/2" - 4")-(Патрубок PE80 Ф110мм L=0,2м)	buc			92,1311 47,300
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,5000	94,60	47,30
	272210331000-0	Teava instalatie-Патрубок PE80 Ф110мм L=0,2м	m	0,3000	120,00	36,00
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0450	70,00	3,15
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0240	50,00	1,20
	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,0200	100,00	2,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	0,4280	2,50	1,07
	1421202206000	Nisip 0,0-7,0 mm	m3	0,0024	300,00	0,73
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0006	20,00	0,01
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0002	3 000,00	0,67
		1.5. C1. Conducte				
66	AcA08A	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, avind diametrul de 125-160 mm (Подземная укладка труб ПВХ длиной 9 м с муфтой, уплотненными резиновыми прокладками, вне зданий, диаметр 125-160 мм)- (D160x4 SN4 SDR41)	m			149,1708 28,380
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,3000	94,60	28,38
	252121670050-0	Teava din PVC -D160x4 SN4 SDR41	m	1,0400	110,00	114,97
	2513736601700	Garnituri inelare din cauciuc pentru PVC mufate	buc	0,1150	50,00	5,78
	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,0010	40,00	0,04
67	AcF12B	Proba de presiune a conductelor din polietilena montate in transee pentru retelele de alimentare cu apa si canalizare, cu diametru pina la 150 mm (Гидравлическое испытание полиэтиленовых трубопроводов, прокладываемых в траншеях для сетей водопровода и канализации, диаметром до 150 мм)	m			0,8861 0,5863

1	2	3	4	5	6	7
	7136080025000	Montator conducte	h-om	0,0062	94,60	0,59
	28752774100000	Compresor 5m3/min	h-ut	0,0030	100,00	0,30
		1.6. НК1				
68	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с СА01, укладка его типичными средствами, бетон класса...)-на упоры	m3			3 012,4229 364,2086
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	94,60	326,37
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	94,60	37,84
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	2 400,00	2 496,69
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,03
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	20,00	12,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	550,00	137,50
69	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)	m2			157,4046 113,520
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	94,60	14,19
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0500	94,60	99,33
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	45,00	0,23
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,00	0,30
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	2,00	0,60
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	25,00	0,75
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	25,00	1,25
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	22,00	1,76
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	120,00	12,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	6 000,00	20,77
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	6 000,00	3,23
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	25,00	3,00
70	AcA04A	Montarea in pamint a conductelor din otel, asamblate prin sudura electrica, avind diametrul de 50-100 mm (Подземная укладка стальных труб, соединенных электросваркой, диаметр 50-100 мм)- (Ф133x4)	m			465,1764 47,300
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,5000	94,60	47,30
	252121670100-0	Teava din otel - Ф133x4мм	m	1,0100	360,00	381,80
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0900	70,00	6,62
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,2000	50,00	10,50
	2873155901261	Electrod S 1125/2 E 51.5A1 1 dxl 5 x 450 mm	kg	0,1300	70,00	9,56
	2320322600282	Bitum pentru protectie conducte	kg	0,0700	40,00	2,94
	2320322600374	Citom	kg	0,0200	50,00	1,05
	2112307324986	Hirtie, sulfat tip I, ptr. izolare conducta 80-100 gr/mp-sul	kg	0,0200	30,00	0,63
	2320156200951	Motorina motor Diesel-ld	kg	0,1400	20,00	2,94
	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	0,0600	30,00	1,80
	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,0010	40,00	0,04
71	AcF11B	Spalarea conductelor din otel 2 1/2" -4", de apa potabila dupa montarea si imbinarea, inaintea receptiei (Промывка стального трубопровода питьевой воды, 2 1/2"- 4", после укладки и соединения, перед приемкой)	m			28,460 9,460
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,1000	94,60	9,46
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,1500	20,00	3,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0800	200,00	16,00
72	AcE07A	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si	buc			914,820 66,220

1	2	3	4	5	6	7
		canalizare, necarosabil tip I (Установка чугунных или чугунобетонных крышек, без поддерживающей детали, на смотровых колодцах систем водоснабжения и канализации, на непроезжей части, типа I)-L				
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,7000	94,60	66,22
	2875274200000	Capac cu rama -L	buc	1,0000	800,00	824,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6,4700	2,50	16,66
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0250	300,00	7,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	20,00	0,14
73	AcE07A	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I (Установка чугунных или чугунобетонных крышек, без поддерживающей детали, на смотровых колодцах систем водоснабжения и канализации, на непроезжей части, типа I)-L	buc			914,820 66,220
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,7000	94,60	66,22
	2875274200000	Capac cu rama -L	buc	1,0000	800,00	824,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6,4700	2,50	16,66
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0250	300,00	7,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	20,00	0,14
		1.7. Camine de canaizare.Prefabricate elemente din beton armat				
74	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana (Устройство канализационных колодцев сборных железобетонных диаметром 1,0 м, в сухих грунтах) -(11 buc.) (Nr.158-167,170)	m3			3 563,7119 1 312,1015
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	9,7100	94,60	918,57
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	4,1600	94,60	393,54
	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,4100	2 400,00	990,81
	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,1300	120,00	15,71
	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0770	2 000,00	155,22
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1600	300,00	48,36
	26511221004022	Ciment M-400	kg	0,8000	2,50	2,01
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,8900	550,00	1 039,50
75	Pret	KЦД-10	buc			900,000 0,000
	271020254	KЦД-10	buc	1,0000	900,00	900,00
76	Pret	KЦ-10-6	buc			600,000 0,000
	271020255123	KЦ-10-6	buc	1,0000	600,00	600,00
77	Pret	KЦ-10-9	buc			1 000,000 0,000
	271020255	KЦ-10-9	buc	1,0000	1 000,00	1 000,00
78	Pret	KЦП-1-10 -2	buc			1 000,000 0,000
	27102025612	KЦП-1-10 -2	buc	1,0000	1 000,00	1 000,00
79	Pret	KЦО-1	buc			300,000 0,000
	271020252	KЦО-1	buc	1,0000	300,00	300,00
80	Pret	KЦ-7-3	buc			400,000 0,000
	271020257	KЦ-7-3	buc	1,0000	400,00	400,00
81	Pret	Capacul cu rama din fonta, T	buc			1 600,000 0,000
	2710202541	Capacul cu rama din fonta, T	buc	1,0000	1 600,00	1 600,00

1	2	3	4	5	6	7
82	Pret	Scara din otel	kg			22,000 0,000
	271020258	Scara din otel	kg	1,0000	22,00	22,00
83	IzD03A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Окраска в один слой свинцовым суриком металлических изделий и конструкции из профилей, толщиной от 8 до 12 мм, вручную)	t			502,4658 155,4795
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,6500	94,60	155,51
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	3,3800	100,00	338,36
	2320166200676	White spirit	kg	0,2400	35,00	8,63
84	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Окраска в два слоя масляной краской металлических изделий и конструкции из профилей, толщиной от 8 до 12 мм, вручную)	t			894,5205 361,5068
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	94,60	361,55
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,2000	100,00	520,55
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	35,00	12,47
85	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....B15 (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с СА01, укладка его типичными средствами, бетон класса...B15)-Недостающий бетон на лоток	m3			3 012,2969 364,2314
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	94,60	326,39
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	94,60	37,84
	266310210000-0	Beton B15	m3	1,0250	2 400,00	2 496,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,03
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	20,00	12,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	550,00	137,62
86	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T (Затирка с железнением лотка)	m2			19,0475 11,3542
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	94,60	9,46
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	94,60	1,89
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)-справочно без стоимости	m3	0,0055	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,1500	2,50	5,38
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	300,00	2,08
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	40,00	0,12
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	50,00	0,08
		1.8. Demolarea si restabilitatea. Drumul din pietris (97,5 m)				
87	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3			1 435,000 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic,	h-ut	2,0500	700,00	1 435,00

1	2	3	4	5	6	7
		0,40-0,70 mc				
88	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка)	m3			488,5461 85,1399
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	94,60	85,14
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	300,00	330,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	100,00	20,99
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	120,00	50,42
89	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка)-без стоимости песка	m3			158,5461 85,1399
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	94,60	85,14
	1421102200525-1	Nisip sortat nespalat -без стоимости	m3	1,1000	0,00	0,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	100,00	20,99
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	120,00	50,42
90	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (Слой основания из бута)	m3			742,0164 93,6553
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	94,60	93,66
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	500,00	574,97
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	100,00	21,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	120,00	50,40
91	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (Слой основания из бута) без стоимости	m3			167,0506 93,6553
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	94,60	93,66
	1411122201752-1	Piatra sparta -без стоимости	m3	1,1500	0,00	0,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	100,00	21,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	120,00	50,40
92	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta-Мелуза	m3			397,0583 93,6583
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	94,60	93,65
	1411122201752-2	Мелуза	m3	1,1500	200,00	230,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	100,00	21,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	120,00	50,40

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.